
Manuál pro psaní do rubriky: Úvod do psychoanalytických pojmů 

Úvod do psychoanalytických pojmů 

Tato rubrika je určena především studentům (nejen) psychologie. 
Cílem je představit jeden vybraný psychoanalytický pojem (např. přenos, závist, 
reprezentace, afekt, objekt, narcismus, sublimace, reverie…) a porovnat alespoň dva 
různé teoretické přístupy k jeho výkladu (např. Freud vs. Klein, Lacan vs. Bion, Kristeva 
vs. Fonagy). 

Text má být krátký, srozumitelný a osobní — nejde o formální akademickou práci, ale o 
promyšlenou reflexi: 
co daný pojem znamená, proč je pro vás zajímavý a jak se o něm dá uvažovat z různých 
úhlů. 

	

Doporučená struktura 

1. Název 

• Uveďte pojem a případně přibližte, co je jádrem porovnání. 
Například: „Afekt u Freuda a Biona: mezi výbojem a kontejnováním“ 

2. Úvod 

• Stručně vysvětlete, proč jste si vybrali právě tento pojem. 
• Můžete zmínit, kde jste se s ním setkali (na semináři, v knize, v praxi…). 

3. Dvě teoretické perspektivy 

• Představte první přístup: jeho definici, souvislosti, důsledky. 
• Představte druhý přístup: v čem se liší? Co zdůrazňuje? 
• Nemusíte obsáhnout vše – vyberte jeden až dva zajímavé rozdíly. 

4. Porovnání a vlastní úvaha 

• V čem se podle vás tyto pohledy doplňují nebo vylučují? 
• Který z nich vám dává větší smysl – a proč? 
• Jak byste daný pojem vysvětlili někomu jinému? 

5. Závěr 

• Co vám toto porovnání ukázalo? 



• Jak se změnilo vaše chápání pojmu? 

	

Styl a jazyk 

• Délka: přibližně 600–1000 slov. 
• Používejte srozumitelný jazyk, klidně v první osobě. 
• Není potřeba odborná literatura ani poznámky pod čarou – stačí uvést autory a 

texty, z nichž čerpáte. 
• Pište česky nebo slovensky, anglicky. 

	

Tipy pro dobrý text 

• Nejde o test, ale o vaše porozumění a schopnost myslet v rozdílech. 
• Pište tak, jako byste to vysvětlovali kolegovi u kávy. 
• Můžete pracovat i s vlastním zážitkem, příkladem ze semináře nebo metaforou, 

která vám pomáhá pojem uchopit. 

 

Ne-psychoanalytické pojmy 

Vítané jsou i pojmy z příbuzných oborů, avšak alespoň jeden z nich by měl pocházet z 
oblasti psychoanalýzy. Je důležité zdůraznit vztah daného pojmu k jeho obdobám nebo 
zpracováním v jiných než psychoanalytických teoriích. 
Pokud by oba pojmy byly mimo oblast psychoanalýzy, je nutné takové rozhodnutí 
odůvodnit a vyzdvihnout jejich význam pro psychoanalytické myšlení. 

	

	

Vypracoval:	Tomáš	Puškárik	

1.6.2025	


